
8  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Natureza da Despesa 44.90.52.12 – Equipamentos e Material Permanente/ Apare-
lhos e Utensílios Domésticos.

Funcional Programática 04.122.1297.8315 - Apoio Logístico para Atuação Gover-
namental 

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém-PA, 19 de Novembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 732038

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico Nº 098/2021 – ASJUR/CMG-PA, de 
16 de novembro de 2021, constante no Processo Administrativo PAE: 
2021/1014403 - CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Li-
citação nº 008/2021 – CMG PA, com fundamento no Art. 2º do Decreto 
Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com fulcro no art. 24, II da Lei 
8.666/93, para aquisição de 02 (duas) Lavadoras Extratoras.
Belém-PA, 19 de novembro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 732046

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1046/2021 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São João de Pirabas/
PA; Período: 13 a 16/11/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
3,0 (pousada); Servidor: Wellison Correa Santos, MF nº 5197651/3; Orde-
nador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 732302
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1047/2021 – DI/CMG, 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destinos: Floresta do Araguaia/PA, Canaã dos Carajás/PA, Curionópo-
lis/PA e Itupiranga/PA; Período: 19 a 20/11/2021; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: 1° TEN QOPM Luiz Paulo Ben-
jamin Leal, MF nº 4220579/4; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 732306

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 545/2021 – PGE. G. Belém (PA), 20 de Agosto de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Rafael Felgueiras Rolo, Procurador do Estado, 
matrícula nº 57224172/2, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
discriminado:
• Contrato nº 018/2021 – PGE e LEX EDITORA S/A.
II -  As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Sétima – DA 
FISCALIZAÇÃO, item 7.2 do Contrato.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Alessandra Maria Men-
donça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 732142

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 018/2021-PGE
Exercício: 2021
Origem: Inexigibilidade nº 04/2021
Data da Assinatura: 22/11/2021
Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022.
Valor Global: R$ 10.180,00 (dez mil cento e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: UG 25103, funcional programática 
25101.03.092.1508.8893, elemento de despesa 339039, fonte de recurso 
0340.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a assinatura para acesso da 
Biblioteca Digital completa dos seguintes periódicos: Rev Magister do Di-
reito Civil e Proc Civil, Rev Brasileira de Direito Comercial, Rev Magister 
Direito Ambiental, Rev Magister Direito Trabalhista, Rev Brasileira de Direi-

to Tributário e Finanças Públicas, Rev Brasileira de Direito Previdenciário, 
Rev Brasileira de Direitos Humanos, Rev Lex de Direito Administrativo, Rev 
Magister Direito Contratos e da Plataforma Digital Magister Net.
Contratada: LEX EDITORA S/A
CNPJ/MF: 61.160.768/0001-17
Endereço:  Rua da Consolação, 222, 2º andar sala 209, bairro: Centro, São 
Paulo–SP, CEP: 01.302-901.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 731925

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9912513344- CORREIOS
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 9912513344-CORREIOS 
por 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 23/11/2021
Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2022
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338 
- Elemento de Despesa 339039 – Fonte de Recurso 0101
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Campina, Belém/PA, CEP 66.017-900
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 732062

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 525/2021-PGE.G., de 04 de novembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1200136;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
aos Procuradores do Estado Jair Sá Marocco, identidade funcional nº 
57199022/3, Carla Nazaré Jorge Melem Souza, identidade funcional nº 
5707544/2, Susanne Schnoll Petrola, identidade funcional nº 55589692/1, 
Carolina Ormanes Massoud, identidade funcional nº 5858909/1, Bianca 
Ormanes da Cunha, identidade funcional nº 5896368/1, June Judite Soares 
Lobato, identidade funcional nº 5859263/1, Maria Tereza Pantoja Rocha, 
identidade funcional nº 54196747/1, Marcus Vinícius Nery Lobato, identi-
dade funcional nº 5819946/1, e Henrique Nobre Reis, identidade funcional 
nº 55589662, para participarem do XLVII Congresso Nacional dos Procura-
dores dos Estados e Distrito Federal, no período de 22 a 25.11.21
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34759 DE 08.11.2021
PORTARIA Nº 543/2021-PGE.G., de 22 de novembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1200136;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 04 diárias ao 
Procurador do Estado Erotides Martins Reis Neto, identidade funcional nº 
5930949/1, para participar do XLVII Congresso Nacional dos Procuradores 
dos Estados e Distrito Federal, no período de 22 a 25.11.21
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 732508
PORTARIA Nº 544/2021-PGE.G., de 22 de novembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/1302295;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias 
ao Procurador do Estado Roland Raad Massoud, identidade funcional nº 
5660920/1, para participar do XLVII Congresso Nacional dos Procuradores 
dos Estados e Distrito Federal, no período de 22 a 25.11.21
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 732518


